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W obrabiarkach, zwłaszcza w tokar¬
kach samoczynnych, stosowane są stożko¬
we sprzęgła cierne, uskuteczniające częste
zmiany kierunku obrotu wrzeciona robo¬
czego przy nacinaniu gwintu. Dążenie do
zwiększenia sprawności maszyny prowadzi
wraz z ogólnym postępem techniki do co¬
raz większych liczb obrotów i coraz częst¬
szego włączania i wyłączania sprzęgieł.
Wobec odpowiednio większego wytwarza¬
nia się ciepła wskutek tarcia powstają
temperatury, które przy ciągłej pracy nie
są dopuszczalne, gdyż działają one szko¬
dliwie np. na smar stosowany w łożyskach
stożków ciernych względnie pobliskich ło¬
żysk, lub też pogarszają dokładność pracy
maszyny, gdyż wywołują rozszerzanie się
i wykrzywianie się części maszyn, zwła¬

szcza głowicy tokarki i łoża, wskutek nie¬
jednakowego ich nagrzewania się. Wyna¬
lazek dotyczy urządzenia do chłodzenia
stożkowych sprzęgieł ciernych, usuwają¬
cego te braki w prosty i skuteczny sposób,
a przytem bez wprowadzania nowych źró¬
deł zakłócania pracy.

Urządzenie chłodzące jest wykonane w
ten sposób, że obracające się części stoż¬
kowych sprzęgieł ciernych są zaopatrzone
w powierzchnie, które poruszają nad temi
częściami powietrze.

Rysunek przedstawia dwa przykłady
wykonania wynalazku.

Fig. 1 przedstawia w widoku i częścio¬
wo w przekroju podłużnym samoczynną
tokarkę z nawrotnem stożkowem sprzę¬
głem ciernem do dwóch kierunków obrotu



^tzmoiiŚr tofeocże^ó; ftfc 2 przedstawia
tokarkę do nacinania gwintów, której wrze¬
ciono zappmocą stożkowych sprzęgieł
ciernych, jest naprzemian sprzęgane ze
stale obracającą się tarczą napędową lub
z nieruchomą stożkową powierzchnią cier¬
ną, służącą do hamowania i zatrzymania
wrzeciona, a fig. 3 przedstawia przekrój
poprzeczny wzdłuż linji A — 5 na fig. 1.

W samoczynnej tokarce według fig. 1
i 3 na wrzecionie roboczem 1 jest osadzo¬
ny przesuw^^w faąruolhL osiowym,, lecz
niemogący wykonywać ruchu obrotowego,
podwójny stożek cieray 2$H któr^ może być
przesuwany w jedną i drtngą staenę w zna¬
ny sposób zapomocą dwuramiennej dźwi¬
gni 3 i bębna rozrządczego 5 z krzywką,
osadzonego nsa wale sterującym 4.

Do tego stożka przydzielone są dwie
części sprzęgłowe 6 i 7 ze stożkowemi
wydrążeniami, z których każda połączona
jest z odpowiednią pasową tarczą napędo¬
wą 8 względpie. 9, z których każda obraca
się w jednym kierunku hiźfto na wrzecio¬
nie roboczem maszyny.

Według wynalazku te dwie części
sprzęgłowe 6 i 7 o wydrążeniach stożko¬
wych są zaopatrzone w śrubowo wykona¬
ne żebra, służące do poruszania powietrza
po zewnętrznych powierzchniach części
sprzęgłowych 6 i 7 (w kierunku* zaznaczo*
nyjn na fig- 1 strzałkami), wskutek czego
wywoływane zostaje silne działanie chło¬
dzące.

Działanie chłodzące zostaje wzmocnio¬
ne dzięki temu, że śrubowe żebra otoczone
są< nieruchomym płaszczem. Ten płaszcz
składa się z dwóch półcylindrycznych czę¬
ści, mianowicie z części 11, znajdującej
się na ramie maszyny, oraz części 12, wy¬
konanej jako otwierana pokrywa.

Dla wylotu nagrzanego powietrza wy¬
konane są w środkowej części pokrywy 12
otwory 13.

W przykładzie wykonania według fig. 2

do podwójnego stożka ciernego 2, osadzo¬
nego przesuwnie na wrzecionie, np. na
wrzecionie 14 do nacinania gwintu, jest
przydzielona z jednej strony część sprzę¬
głowa 6 ze s&oókowem wydrążeniem, któ¬
ra jest połączona ze stale obracającą się
napędową tarczą pasową 8, a z drugiej
sfanomy — nieruchoma część 15 o stożko-
wem wydrążeniu.

Umieszczone na obracającej się części
sprzęgłowej 6 śrubowe żebra 10 służą nie-
t^lko <kb przesuwania powietrza chłodzą¬
cego po powierzchni części 6, lecz także
do deyrowaafaianaay powietrza do kanałów
chłodniczycli 16, wykonanych w nierucho¬
mej części 15, która jest zatem również
skutecznie chłodzona.

Zastrzeżenia patentowe.

t. Urządzenie do chłodzenia stożko¬
wych sprzęgieł ciernych w obrabiarkach,
znamienne tern, że powierzchnia obraca¬
jących się części sprzęgłk jeat zaopatrzo¬
na w występy lub żeberka, które przesu¬
wają powietrze chłodzące po tej po¬
wierzchni.

2. Urządzenie według zastrz, 1, zna¬
mienne tern, że żeberka mają kształt śru¬
bowy.

3. Urządzenie według zastrz. L, zna?
mienne tern,, że obracające się części
sprzęgła są otoczone nieruchomą osłoną,

4. Urządzanie według zastrz;. 1, zna¬
mienne tern, że nieruchoma część sprzęgła
jest zaopatrzona w kanały, do których do¬
prowadzane jest powietrze zapomocą wy¬
stępów lub żeberek, osadzonych na por
wierzchni obracającej się części sprzęgła.

I nd ex - Wer ke
Hahn u. Kolb*

Zastępca: Inż. M. Brokman,
rzecznik patentowy*
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